МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АКСАКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ БУГУРУСЛАНСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.11.2020                                                                                                 № 51-п
О проведении месячника  правовых знаний «Я и Закон»
   Во исполнение письма Правительства Оренбургской области от 12.11.2020 № 05/16-391, в целях воспитания правовой грамотности учащихся, духовно-нравственных качеств личности и гражданской позиции подростков, предупреждения совершения несовершеннолетними правонарушений и преступлений, обучения детей и подростков правилам ответственности и безопасности пользования услугами Интернет и мобильной (сотовой) связи   ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести с 23 ноября 2020 года по 20 декабря 2020 года на территории муниципального образования Аксаковский сельсовет месячник правовых знаний под девизом «Я и Закон»
2. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению районного месячника правовых знаний согласно приложению 1.
3. Назначить ответственным за направление информации об итогах проведения месячника правовых знаний «Я и Закон» Качарову Светлану Павловну в срок до 25 декабря 2020 года.
4. Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в с илу со дня его подписания.
Глава администрации
муниципального образования                                                       И.Н. Конаков

Приложение 1

к постановлению
  от 20.11.2020 №  51-п
ПЛАН
районных мероприятий по организации и проведению месячника правовых знаний «Я и Закон»
на территории муниципального образования Аксаковский сельсовет Бугурусланского района с 23 ноября по 20 декабря 2020 года
	№

п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения (проведения)
	Место проведения
	Ответственные

	I. Нормативное обеспечение

	1.
	Подготовка и реализация постановления администрации района «Об организации и проведении месячника правовых знаний «Я и Закон» с 23 ноября по 20 декабря 2020 года
	До 20 ноября

2020 г.
	Территория МО
	Администрация

	2.
	Подведение итогов месячника правовых знаний. Направление обзорной справки в Аппарат Губернатора Правительства Оренбургской области.
	До 25 декабря

2020 г.

	Специалист администрации

	3.
	Создание в муниципальном образовании условий для организации совместно со специалистами образования, по делам молодёжи, физкультуры, спорта и туризма:

- конкурсов фото-видео материалов, публицистических материалов правовой тематики (газеты, журналы) с поощрением победителей;

- мероприятий правовой направленности с участием подготовленных волонтеров из числа обучающихся общеобразовательных учреждений, учреждений начального и среднего профессионального образования.
	весь период
	Территория МО
	Аксаковский  СОШ,
Аксаковский сельская библиотека

	4.
	Размещение на стендах, расположенных в местах, доступных для несовершеннолетних и родителей (законных представителей) текста Конвенции о правах ребенка, данных с номером телефона Уполномоченного по правам ребенка в Оренбургской области, должностных лиц органов управления образования, социальной защиты населения, здравоохранения, отделения по делам несовершеннолетних отдела внутренних дел, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, номера «Общероссийского телефона доверия», единого федерального номера службы телефонного консультирования по проблемам безопасного пользования сети – Интернет и мобильной связи, телефона доверия Оренбургского областного клинического наркологического диспансера и др.
	весь период
	Территория МО

Аксаковский СОШ
	Администрация сельсовета, директор Аксаковской СОШ

	5.
	Размещение на стендах, расположенных в местах, доступных для несовершеннолетних и родителей (законных представителей) текста Конвенции о правах ребенка, данных с номером телефона Уполномоченного по правам ребенка в Оренбургской области, должностных лиц органов управления образования, социальной защиты населения, здравоохранения, отделения по делам несовершеннолетних отдела внутренних дел, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, номера «Общероссийского телефона доверия», единого федерального номера службы телефонного консультирования по проблемам безопасного пользования сети – Интернет и мобильной связи, телефона доверия Оренбургского областного клинического наркологического диспансера и др.
	весь период
	Территория МО

Аксаковский СОШ
	Администрация сельсовета, директор Аксаковской СОШ

	6.
	Проведение разъяснительной работы с несовершеннолетними о возможности обращения по фактам нарушения их прав и законных интересов на «Общероссийский телефон доверия»  8-800-2000-122.
	весь период
	Территория МО
	Администрация сельсовета, директор Аксаковской СОШ

	7.
	Разработка и распространение информационных материалов правовой направленности.
	весь период
	Территория МО
	Аксаковский СДК

	8.
	Осуществление контроля за занятостью во внеурочное время учащихся, состоящих на всех видах профилактического учета и контроля.
	весь период
	Территория МО
	Отдел образования,

руководители образовательных учреждений

	9.
	Проведение мероприятий, направленных на повышение уровня правовых знаний несовершеннолетних и их родителей в сфере защиты прав и интересов детей, формирование у несовершеннолетних ответственного поведения в обществе с учетом правовых норм, установленных действующим уголовным и административным законодательством, в том числе онлайн-мероприятий.
	весь период
	Территория МО
	Аксаковский  СОШ,
Аксаковский сельская библиотека,
Аксаковский СДК

	10.
	Организация мероприятий, направленных на повышение правовых знаний несовершеннолетних:

- уроки по изучению Конвенции о правах ребенка, Конституции РФ, международного и российского законодательства в сфере прав человека, часы общения, беседы, викторины, «круглые столы», дискуссии с участием юристов, правоведов, сотрудников прокуратуры, ПДН МО МВД РФ «Бугурусланский» и других заинтересованных специалистов;

- мероприятия под девизом «Твой Интернет – твоя безопасность»: уроки медиабезопасности, тематические занятия в рамках уроков ОБЖ, информатики, обществознания, права, правовые практикумы и инструктажи по обучению детей и подростков правилам ответственного и безопасного использования Интернета и мобильной связи с разъяснением ответственности за размещение в Интернете видеороликов с записями реальных сцен насилия: «Безопасность детей в сети», «О видах компьютерного мошенничества», «Как не стать жертвой в сети Интернет», «Защита информации от современных компьютерных угроз»;

-часы общения, беседы, «круглые столы», дискуссии,  акции, конкурсы, викторины по вопросам правовой ответственности несовершеннолетних, защите их прав и свобод, информационной безопасности детей и   подростков в современной телекоммуникационной среде;

- тематические заседания правовых и дискуссионных клубов, ученических советов «Свобода  и ответственность: асоциальные проявления в молодежной среде», «Можно ли быть свободным без ответственности?», «Молодежь против ксенофобии и экстремизма», «Компьютер: друг  или  враг» и т.д.;

- индивидуальные и групповые консультации психолого-педагогической и правовой направленности для детей и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации.
	Весь период
	Аксаковский СОШ, Аксаковский сельская библиотека, Аксаковский СДК
	Аксаковский  СОШ,
Аксаковский сельская библиотека,
Аксаковский СДК

	11.
	Знаменательные мероприятия:

- Международный День защиты прав детей

- День матери России

- Всемирный день информации

- Международный день защиты информации

- Всемирный день борьбы со СПИДом

- День юриста

- Международный день борьбы с коррупцией

- Всемирный день прав человека

- Дню Конституции РФ
	20 ноября 2020 г.

29 ноября 2020 г.

26 ноября 2020 г.

30 ноября 2020 г.

01 декабря 2020 г.

03 декабря 2020 г.

09 декабря 2020 г.

10 декабря 2020 г.

12 декабря 2020 г.
	Территория  МО
	Аксаковский  СОШ,
Аксаковский сельская библиотека,
Аксаковский СДК

	12.
	Мероприятия под девизом «Твой Интернет – твоя безопасность»: уроки медиа безопасности, тематические занятия в рамках уроков ОБЖ, информатики, обществознания, права, правовые практикумы и инструктажи по обучению детей и подростков правилам ответственного и безопасного использования Интернета и мобильной связи: «Безопасность детей в сети», «О видах компьютерного мошенничества», «Как не стать жертвой в сети Интернет», «Защита информации от современных компьютерных угроз».
	весь период

	Аксаковская СОШ

	Аксаковский  СОШ,
Аксаковский сельская библиотека,
Аксаковский СДК